
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32823 51Quinta-feira, 05 DE FEVEREIRO DE 2015

Orçamento:
Programa de Trabalho: 034211316629700000    339036   
0261000000      Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: SUSIPE
Concedente: COMISSARIA AEREA DO RIO DE JANEIRO
Nome do Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 793586

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
Nº 01  01
Data de Assinatura: 03/02/2015
Vigência: 03/02/2015 a 12/11/2015
Justifi cativa: Em razão da necessidade de renovação do Convênio
Objeto: Aditivar o valor de repasse dos recursos passando para 
R$ 298.179,20. Incluir a alínea “O” na “cláusula terceira - das 
obrigações da SUSIPE” e “M” na “cláusula quarta- das obrigações 
da Construtora Terra Santa LTDA”
Convênio: 010
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho: 034211316629700000    339036   
0261000000      Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: SUSIPE
Concedente: Construtora Terra Santa LTDA
Interveniente: Prefeitura Municipal de Redenção
Nome do Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 793593

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO 
E ENERGIA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 008/2015-GS/SEDEME 
03 DE FEVEREIRO DE 2015.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECÔNOMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas pelo Decreto datado de 01/01/2015, publicado 
no DOE nº 32.799, de 02/01/2015 e Considerando o incisos I, 
II e parágrafo único do Art. 24 da Lei Federal nº 8.666/1993, 
conforme disposto no Decreto nº 2.168 de 10/03/2010 e , a 
resolução nº 001/ de 16/03/2010.
RESOLVE:
I - DESIGNAR, o servidor RONALDO DAS MERCES COSTA, 
Identidade funcional nº 57216128/6, ocupante do cargo de 
Diretor , da Diretoria de Administração e Finanças da Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e 
Energia-SEDEME, na qualidade de Homologador Responsável 
pela Aquisição de bens e serviços de pequeno valor através do 
Sistema de Cotação Eletrônicos, no âmbito da Secretaria e como 
coordenadores os servidores : ANDERSON PIMENTEL AMARAL, 
Identidade funcional nº 54187129/1 e MARCELY HIROMY 
NEVES KIKUCHI, identidade funcional nº 5904292/4, a partir de 
01/01/2015.
II- Fica revogada a Portaria de nº 001/2014-GS/ SEICOM , 06 de 
janeiro de 2014, publicado no DOE. 32.558
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ADNAN DEMACHKI
Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, 

Mineração e Energia
Protocolo 793618

PORTARIA Nº 009/2015-GS/SEDEME 
03 DE FEVEREIRO DE 2015.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECÔNOMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo disposto no art. 138, parágrafo único, inciso V da 
Constituição Estadual; e o disposto na Lei Federal nº 10.520 de 
17 de Julho de 2002 e no Decreto Estadual nº 2.069 de 20 de 
Fevereiro de 2006.
RESOLVE;
Art 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para 
atuarem como Pregoeiros e Membros da Equipe de Apoio, junto 
ao Sistema de Pregão Eletrônico que vierem a ser utilizados pelo 
Estado do Pará.

Perfi l
Nome: Ana Carla Baia 

Rodrigues
Identidade Funcional: 

54187012/1
CPF: 662.041.192-49

Telefone Comercial: (91)3110-
2568

Endereço Comercial: Rua 
Curuça 555- Umarizal

CEP: 66.050-080

Equipe de Apoio

Nome: Eduardo Araújo do 
Amaral

Identidade Funcional: 
5897408/2

CPF: 690.028.432-91
Telefone Comercial: (91) 3110-

2578
Endereço Comercial: Rua 

Curuça 555- Umarizal
CEP: 66.050.080

Equipe de Apoio

Nome: Anderson Pimentel 
Amaral

Identidade Funcional: 
54187129/1

CPF: 400.559.062-49
Telefone Comercial: (91) 3110-

2575
Endereço Comercial: Rua 

Curuça 555- Umarizal
CEP: 66.050-080

Pregoeiro

Nome: Marcely Hiromy Neves 
Kikuchi

Identidade Funcional: 
5904292/4

CPF: 741.753.352-34
Telefone Comercial: (91) 3110-

2575
Endereço Comercial: Rua 

Curuça 555- Umarizal
CEP: 66.050-080

Pregoeiro

Nome: Dyjane Chaves dos 
Santos Amaral

Identidade Funcional: 
5618193/3

CPF: 332.987.182-20
Telefone Comercial: (91) 3110-

2560
Endereço Comercial:Rua 
Curuça 555- Umarizal

CEP: 66.050.080

Autoridade Homologadora

II- Fica revogada a Portaria de nº 061/2014-GS/ SEICOM, 28 
de Maio de 2014, publicado no DOE. 32.655 de 03 de junho de 
2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ADNAN DEMACHKI
Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, 

Mineração e Energia
Protocolo 793621

.

.

ERRATA
.

NUMERO DA PUBLICAÇÃO: 792129
ONDE SE LÊ: “Data da assinatura: 29/01/2015”
LEIA-SE: “Data da assinatura: 28/01/2015”

Protocolo 793711

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
Número: 2/2015
Data de Assinatura: 04/02/2015
Valor: R$ 4.550,00
Justifi cativa: Confi rmação da dotação orçamentária do Contrato 
nº 20121812298392.
Contrato: 20121812298392
Ordenador: Dyjane Chaves dos Santos Amaral

Protocolo 793887

APOSTILAMENTO
Número: 4/2015
Data de Assinatura: 04/02/2015
Valor: R$ 26.580,00
Justifi cativa: Confi rmação da dotação orçamentária dos 
Contratos nº 24 e 25/2014.
Contrato: 24 e 25/2014
Ordenador: Dyjane Chaves dos Santos Amaral

Protocolo 793888

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 005/2015-GS/SEDEME, DE 04 DE 
FEVEREIRO DE 2015.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECÔNOMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto datado 
de 02/01/2015, publicado no DOE nº 32.805, de 12/01/2015 e 
PORTARIA Nº 06/2015 - GS/SEDEME de 13/01/2015, publicado 
no DOE nº 32.808 de 15/01/2015;
RESOLVE:
I. Conceder suprimento de fundos ao servidor MARCO 
ANTONIO SILVA LIMA, identidade funcional nº 5184894/1, 
ocupante do cargo de Coordenador, portador do CPF nº 
245.121.172-53 e Carteira de Identidade nº 1549843- SSP/PA;
II. O valor do suprimento corresponde a R$460,00 
(Quatrocentos e sessenta reais) e destina-se a atender despesas 
eventuais de pronto atendimento em viagem;
III. A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta de 
recursos próprios do Estado e terá a seguinte Classifi cação Orçamentária:
24101.22.663.1347.6792 - 33.90.33 - R$460,00 - Passagens e 
despesas com locomoção
O referido valor no item II vincula-se aos seguintes prazos:
� Aplicação no período de 15 (quinze) dias contados da 
data de emissão da ordem bancária;
� Prestação de 15 (quinze) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL
Secretária-Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo 793967

PORTARIA N° 006/2015-GS/SEDEME, DE 04 DE 
FEVEREIRO DE 2015.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECÔNOMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto datado 
de 02/01/2015, publicado no DOE nº 32.805, de 12/01/2015 e 
PORTARIA Nº 06/2015 - GS/SEDEME de 13/01/2015, publicado 
no DOE nº 32.808 de 15/01/2015;
RESOLVE:
I. Conceder suprimento de fundos ao servidor AMBRÓZIO 
HAJIME ICHHARA, identidade funcional nº 830291/1, ocupante 
do cargo de Diretor, portador do CPF nº 081.199.532-15 e 
Carteira de Identidade nº 934535- SSP/PA;
II. O valor do suprimento corresponde a R$460,00 
(Quatrocentos e sessenta reais) e destina-se a atender despesas 
eventuais de pronto atendimento em viagem;
III. A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta de 
recursos próprios do Estado e terá a seguinte Classifi cação Orçamentária:
24101.22.663.1347.6792 - 33.90.33 - R$460,00 - Passagens e 
despesas com locomoção
O referido valor no item II vincula-se aos seguintes prazos:
� Aplicação no período de 15 (quinze) dias contados da 
data de emissão da ordem bancária;
� Prestação de 15 (quinze) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL
Secretária-Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo 793968

PORTARIA N° 007/2015-GS/SEDEME, DE 04 DE 
FEVEREIRO DE 2015

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECÔNOMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto datado 
de 02/01/2015, publicado no DOE nº 32.805, de 12/01/2015 e 
PORTARIA Nº 06/2015 - GS/SEDEME de 13/01/2015, publicado 
no DOE nº 32.808 de 15/01/2015;
RESOLVE:
I. Conceder suprimento de fundos ao servidor ARTUR 
SILVA ALVES, identidade funcional nº 59149581, ocupante do 
cargo de Coordenador, portador do CPF nº 530.187.532-91 e 
Carteira de Identidade nº 4447617- SSP/PA;
II. O valor do suprimento corresponde a R$460,00 
(Quatrocentos e sessenta reais) e destina-se a atender despesas 
eventuais de pronto atendimento em viagem;
III. A despesa a que se refere o item anterior correrá 
por conta de recursos próprios do Estado e terá a seguinte 
Classifi cação Orçamentária:
24101.22.663.1347.6792 - 33.90.33 - R$460,00 - Passagens e 
despesas com locomoção
O referido valor no item II vincula-se aos seguintes prazos:
� Aplicação no período de 15 (quinze) dias contados da 
data de emissão da ordem bancária;
� Prestação de 15 (quinze) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL
Secretária-Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo 793971


